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ska behandlas av nämnd och styrelse. Förbättra allmänhetens insyn genom att redovisa
underlag som ligger till grund för nämndens genomförda uppföljning.
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Sammanfattning
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Region Östergötland genomfört
en granskning avseende hälso- och sjukvårdsnämndens uppföljning av privata utförare
inom primärvården. Granskningen ingår i revisionsplanen för 2023. Syftet är att bedöma
om hälso- och sjukvårdsnämnden har säkerställt en ändamålsenlig uppföljning och
kontroll av privata utförare.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att hälso- och
sjukvårdsnämnden inte helt säkerställt en ändamålsenlig uppföljning och kontroll av
privata utförare.

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se
respektive revisionsfråga i rapporten.

Revisionsfråga Bedömning

1. Har hälso- och
sjukvårdsnämnden reglerat
formerna för uppföljning och
kontroll i förhållande till
utföraren?

Ja
Nämnden har i allt väsentligt reglerat formerna för
uppföljning och kontroll i förhållande till utföraren
och privata vårdcentraler. Det framgår i styrande
dokument och i överenskommelser i enlighet med
program för uppföljning av privata utförare.

2. Genomförs en ändamålsenlig
uppföljning av privata utförare?

Delvis
Uppföljning sker i allt väsentligt i enlighet med
program för uppföljning av privata utförare och
nämndens rutiner för uppföljning av
vårdleverantörer. Vi kan samtidigt konstatera
brister i det praktiska genomförandet kopplat till
statistikinhämtning och rapportering samt att delar
av planerad uppföljning ej kunnat genomföras.

3. Säkerställer nämnden
återrapportering av vad
genomförd uppföljning visar?

Delvis
Uppföljning har återrapporterats till nämnden
genom informationsärenden. Det är dock
tveksamt om återrapporteringen kan anses ske i
enlighet med fullmäktiges program eftersom
återrapportering saknas i delårsrapporter.
Möjligheten till allmänhetens insyn av
uppföljningen behöver även utvecklas.

4. Agerar nämnden i
förekommande fall genom aktivt
beslutsfattande utifrån de
iakttagelser som gjorts i
uppföljning?

Delvis
Brister som förekommit har åtgärdats. Det kan
finnas anledning att tydliggöra nämndens
godkännande av genomförd uppföljning och vid
behov vidta åtgärder på ett tydligare vis.
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Rekommendationer
Efter genomförd granskning lämnas följande rekommendationer till hälso- och
sjukvårdsnämnden:

● Tydliggör huruvida genomförd uppföljning av privata utförare ska behandlas av
nämnd och styrelse.

● Säkerställ offentliga underlag och handlingar som ligger till grund för nämndens
behandling av genomförd uppföljning.

● Utveckla och säkerställ information och återkoppling till allmänheten för att stärka
allmänhetens insyn i uppföljningen.
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Inledning
Bakgrund
År 2015 infördes krav på att fullmäktige för varje mandatperiod ska anta ett program
med mål och riktlinjer för sådana kommunala angelägenheter som utförs av privata
utförare. I programmet ska också anges hur fullmäktiges mål och riktlinjer ska följas upp
och hur allmänhetens insyn ska tillgodoses.

Verksamhet som bedrivs på en nämnds uppdrag av en extern aktör är att betrakta som
nämndens ansvar. Med lagändringen 2015 skärptes kraven på att regioner och
kommuner ska ha en systematik och kontinuitet i uppföljning och kontroll av externa
utförare. Bristande uppföljning riskerar leda till att verksamheten inte utförs i enlighet
med beslutade mål, inriktning och överenskommelser.

Region Östergötland redovisar i årsredovisning 2022 att regionens totala ersättning till
privata utförare uppgår till ca 1 264 mnkr (1 079 mnkr 2021). Dessa utförare bedriver
vårdverksamhet på uppdrag av hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) och hanterar
ersättningar för lag om läkarvårdsersättning med mera. Flera vårdcentraler och även
specialistsjukvård bedrivs i privat regi. I tabellen återges exempel på utbetald
avtalsersättning inom olika områden.

Utbetald avtalsersättning till privata utförare med beloppsmässigt störst uppdrag 2022

Privat utförare Verksamhetsområde Mnkr

Capio Movement AB Specialistsjukvård 221

Kry Primärvård AB Vårdcentralsverksamhet 165

Falck Ambulans AB Ambulanssjukvård 123

Premedic Östergötland AB Ambulanssjukvård 88

Capio Primärvård AB Vårdcentralsverksamhet 73

Doktor.se Geria Vårdcentral AB Vårdcentralsverksamhet 68

Psykiatripartners Östergötland AB Öppen specialiserad vuxenpsykiatri, barn-
och ungdomspsykiatri

54

Praktikertjänst AB Vårdcentralsverksamhet, specialistsjukvård
och tandvård

48

Doktor.se Norrköping Vårdcentral AB Vårdcentralsverksamhet 41

Capio Vårdcentral Johannelund AB Vårdcentralsverksamhet 39

Hierta Vårdcentral Vilbergen AB Vårdcentralsverksamhet 37

H.F. Oral Care AB Tandvård 26

Capio Medocular AB Specialistsjukvård 24

Capio Hjärnhälsan AB Öppen specialiserad barn- och
ungdomspsykiatri

21

Källa: Årsredovisning 2022 Region Östergötland
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I HSN:s årsplan för 2023 framgår att det finns tretton privata vårdcentraler i
Östergötland. Totalt finns knappt 50 vårdcentraler i länet.

Mot bakgrund av detta har revisorerna utifrån sin bedömning av väsentlighet och risk
beslutat att granska HSN:s uppföljning av privata utförare inom primärvården.

Syfte och revisionsfrågor
Granskningens syfte är att bedöma om hälso- och sjukvårdsnämnden har säkerställt en
ändamålsenlig uppföljning och kontroll av privata utförare.

Revisionsfrågor:

● Har hälso- och sjukvårdsnämnden reglerat formerna för uppföljning och kontroll i
förhållande till utföraren?

● Genomförs en ändamålsenlig uppföljning av privata utförare?
● Säkerställer nämnden återrapportering av vad genomförd uppföljning visar?
● Agerar nämnden i förekommande fall genom aktivt beslutsfattande utifrån de

iakttagelser som gjorts i uppföljning?

Revisionskriterier
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens
analyser och bedömningar.

● Kommunallag (2017:725) kap 3. 12 §: Kommuner och regioner får med
begränsningar som framgår i lag överlämna skötseln av kommunala angelägenheter
till privata utförare (2019:835)

● Kommunallag 6 kap. 6 §: Nämnderna ska var och en inom sitt område se till att
verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som beslutats av
fullmäktige samt de föreskrifter som gäller för verksamheten. Nämnderna ska även
tillse att den interna kontrollen är tillräcklig samt att verksamheten bedrivs på ett i
övrigt tillfredsställande sätt.

● Kommunallag kap 10. 8 §: När en kommunal angelägenhet genom avtal har lämnats
över till en privat utförare, ska kommunen eller regionen kontrollera och följa upp
verksamheten. 9 §: Om en kommun eller region sluter avtal med privat utförare ska
kommunen eller regionen genom avtalet tillförsäkra sig information som gör det
möjligt att ge allmänheten insyn i den verksamhet som lämnas över

● Program för uppföljning av privata utförare Region Östergötland för mandatperioden
2023-2026

● Reglemente för regionstyrelsen och övriga nämnder 2023

Avgränsning
Granskningsobjekt är hälso- och sjukvårdsnämnden och granskningen avgränsas till
nämndens uppföljning av privata vårdcentraler. Granskningen inriktas främst på år
2023 men omfattar även uppföljning som genomförts av verksamheten år 2022.
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Metod
Granskningen har genomförts genom intervjuer och genomgång av styrande dokument,
underlag och dokumenterade uppföljningar samt nämndens protokoll. Vidare har SKR:s
praxisstudie “Fullmäktiges program för verksamhet som utförs av privata utförare - Mål,
riktlinjer, uppföljning och insyn” från 2019 inhämtats. Där redovisas förslag och
erfarenheter av hur programmet implementeras och följs upp.

Totalt har nio intervjuer genomförts med HSN:s presidium, hälso- och sjukvårdsdirektör,
enhetschef för hälso- och sjukvårdsenheten samt med hälso-och sjukvårdsstrateger
med ansvar för att följa upp auktorisation bland annat gällande vårdval primärvård.
Vidare har nedanstående privata vårdgivare inom primärvården intervjuats.

Centrala länsdelen:
● Capio vårdcentral Johannelund
● Trädgårdstorgets VC praktikertjänst, Linköping

Östra länsdelen
● Doktor.se Geria VC, Söderköping
● Kry vårdcentral, Norrköping Kneippen
● Hierta VC Vilbergen Norrköping

Västra länsdelen
● Familjeläkarna Mjölby

Intervjuerna har skett enskilt och i grupp. De intervjuade har beretts möjlighet att
sakgranska rapporten.

Granskningen har kvalitetssäkrats internt i enlighet med PwC:s rutin för kvalitetssäkring
av revisionsrapporter.

Granskningen har följts av de förtroendevalda revisorerna Per Jameson och
Bror-Tommy Sturk.
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Granskningsresultat
Former för uppföljning och kontroll
Har hälso- och sjukvårdsnämnden reglerat formerna för uppföljning och kontroll i
förhållande till utföraren?

Iakttagelser
Regionfullmäktige (RF) beslutade 23 november 2022 § 156 att anta ett program för
uppföljning av privata utförare inom Region Östergötland för perioden 2023-2026.
Motsvarande program finns antaget den 20 november 2018 för mandatperioden
2019-2022. I programmet framgår programmets omfattning och avgränsning, ansvar
och roller, styrning och uppföljning samt allmänhetens möjligheter till insyn.
I programmet regleras nämndernas och verksamheternas ansvar för att säkerställa att
utförare bedriver verksamhet enligt gällande lagar, förordningar, föreskrifter och i
enlighet med de mål och riktlinjer som RF och berörda nämnder fastställer för respektive
verksamhet. Det framgår även att styrelsen har ett särskilt ansvar att leda och samordna
samt ha uppsikt över nämnderna och deras verksamheter.

Nämnderna ansvarar för att de privata verksamheterna drivs på ett tillfredsställande sätt
i enlighet med de krav som ställs på utföraren. När verksamhet upphandlats ansvarar
nämnderna för att regler, mål och krav omsätts i förfrågningsunderlag och avtal, samt att
rutiner för uppföljning och kontroll beaktas.

I programmet framgår att i stort sett ska samma uppföljning ske av uppdraget oavsett
utförare. Uppföljningen ska bygga på regionens logik för styrning och uppföljning och
mål samt riktlinjer ska framgå i regelböcker som gäller för vårdvalen samt i avtal som
tecknas med utförare.

Utgångspunkt för regionens målstyrning är Strategiprogrammet 2022-2026,
treårsbudget med fokusområden där en övergripande struktur för planering och
uppföljning framgår. Rapportering ska ske i möjligaste mån som en del i regionens
rapporteringssystem med riktade delårsrapporter till nämnd och styrelse.
Årsredovisningen ska sammanfatta uppföljningen och avrapporteringen av uppföljning
av privata utförare ska ingå som en naturlig del. Utöver delårsrapport och årsredovisning
ansvarar varje nämnd för att ta fram former för lämpliga avrapporteringar av de
genomförda avtalsuppföljningarna.

Allmänhetens insyn ska enligt programmet säkras genom att avtal och
överenskommelser med utförare innehåller delar avseende information som gör det
möjligt för insyn. Utföraren ska lämna information när regionen begär det. Information
ska finnas tillgänglig via de informationskanaler som regionen använder.

HSN ansvarar för auktorisationen av de privata vårdcentralerna och har reglerat
uppföljningen av dessa via följande styrande dokument:
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● Vårdval primärvård i Östergötland. Regelbok för auktorisation - vårdval primärvård
(beslutad av HSN)

● HSN:s årsplaner för 2022 och 2023 (beslutad av HSN, RS och regionfullmäktige)

Därutöver har en riktlinje för uppföljning av vårdleverantörer utarbetats som omfattar
uppföljning inom vårdval primärvård (Uppföljning av vårdleverantörer, årligen eller vid
behov). Denna är godkänd av hälso- och sjukvårdsdirektör. I riktlinjen framgår bland
annat innehåll i löpande årlig uppföljning, händelseorsakad uppföljning,
journalgranskning samt övrig uppföljning. Området regiondriven eller privatdriven
vårdcentral omfattar auktorisationsuppföljning, ACG-uppföljning samt händelseorsakad
uppföljning. ACG-uppföljningen (adjusted clinical groups) omfattar uppföljning av
ersättningar utifrån listade patienters behov inklusive journalgranskning.

I HSN:s årsplan och budget för 2023 framgår att uppföljning ska ske i enlighet med
regionens styr- och uppföljningsmodell. Uppdrag till nämnden finns gällande privata
utförare bland annat för analys av bemanningssituation. Det framgår även uppdrag för
att utarbeta kriterier för listningstak för vårdcentraler samt öka och strukturera
samverkan mellan regionen och privata vårdgivare i form av inrättande av branschråd. I
övrigt framgår ingen specifik uppföljning av privata utförare utan mer att uppföljning sker
enligt överenskommelser och avtal.

Den 7 december 2021 beslutade HSN om internkontrollplan för 2022. I
internkontrollplanen finns kontrollen “Nämnden ska följa upp beställningar och
överenskommelser”. Motsvarande kontroll finns med i 2023 års plan. Kontroll ska bland
annat ske genom uppföljning enligt dokument ”Uppföljning av vårdleverantörer, årligen
eller vid behov”. Återrapportering ska redovisas i delårsrapporter och årsredovisning
eller som särskild information i HSN.

I ovanstående former för uppföljning och kontroll av privata utförare noteras att det inte
är tydligt reglerat hur allmänhetens insyn ska säkerställas och genom vilka kanaler.

De intervjuade bekräftar att formerna för uppföljning regleras i regelbok,
auktorisationsprocess och via eventuella särskilda uppdrag. Formerna beskrivs dock
inte alltid vara helt tydliga.

Bedömning
Har hälso- och sjukvårdsnämnden reglerat formerna för uppföljning och kontroll i
förhållande till utföraren?

Ja.
Vi bedömer att HSN i allt väsentligt reglerat formerna för uppföljning och kontroll i
förhållande till utförare inklusive privata vårdcentraler. Det framgår i styrande dokument
och i överenskommelser i enlighet med program för uppföljning av privata utförare.
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Genomförande av uppföljning
Genomförs en ändamålsenlig uppföljning av privata utförare?

Iakttagelser
Som redovisats i ovanstående kapitel har uppföljning av privata utförare reglerats.
I regelboken för vårdval primärvård framgår att uppföljning av leverantörens
verksamhets sker i syfte att säkerställa att auktorisationskraven efterlevs. Uppföljningen
är löpande och händelseorsakad och sker via exempelvis:

● Årlig auktorisationsuppföljning
● ACG-uppföljning
● Händelseorsakad uppföljning

I auktorisationsuppföljningen som är dialogbaserad och utvecklingsorienterad ingår
områden såsom exempelvis listad befolkning vid vårdcentral, bemanning, utbildning och
kompetensutveckling, tillgänglighet, e-tjänster, patientsäkerhet, medicinsk kvalitet,
barnhälsovård med mera. Alla delar i regelboken ingår ej. Samtliga vårdcentraler får
inför en årlig dialog i uppdrag att lämna information via utskickad mall/blankett som
innehåller ett urval ur regelboken. Statistik till uppföljningen tas in från gemensamt
IT-system samt från utförarna.

I auktorisationsuppföljning 2021 gjordes en samlad rapportering och bedömning om
respektive vårdcentral uppfyllde kraven utifrån en fyrgradig skala. I
auktorisationsuppföljning 2022 har bedömningssystemet uppdaterats och respektive
vårdcentral bedöms inom nio olika parametrar genom färgerna röd, grön eller gul.
Bedömningsparametrarna omfattar bland annat telefontillgänglighet, andel besök inom 3
dagar till läkare, andel genomförda återbesök för kroniskt sjuka patienter samt andel
utförda hembesök för nyfödda. Resultatet av regionens uppföljning anges muntligen
delges leverantör i samband med dialog. Slutlig rapport överlämnas till utförare efter att
nämnden fått information av regionens tjänstepersoner. Uppföljningen uppges även
redovisas vid gemensamt Primärvårdsforum där samtliga utförare kan delta.

I ACG-uppföljningen ingår löpande uppföljning av ersättningar för vårdtjänster utifrån
ersättningsmodell. Uppföljningen inkluderar också journalgranskning och görs med
anledning av att vårdersättningen till stor del grundas på ACG.
Journalgranskning har genomförts under 2022 vid sju regiondrivna vårdcentraler.
Kvaliteten har granskats utifrån diagnos och åtgärdskodning. Motsvarande
journalgranskning genomfördes 2017 som då inkluderade privata vårdcentraler. Orsak
till att privata vårdcentraler inte ingick i journalgranskningen 2022 anges vara juridiska
hinder.

I Händelseorsakad uppföljning ingår uppföljning initierad av specifik notering i den
löpande uppföljningen eller beroende på noterade avvikelser. Under 2022 har begäran
om handlingsplan efterfrågats och erhållits från privat vårdcentral. Detta skedde med
anledning av att krav på bemanning inte uppfyllts. Handlingsplanen har följts upp
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löpande av tjänstepersoner. Enligt de intervjuade pågår det inte någon händelseorsakad
uppföljning vid granskningstillfället.

I HSN:s uppföljning av internkontrollplanen för 2022 framgår att kontroll har skett av
huruvida uppföljning av beställningar och överenskommelser har genomförts enligt plan.
Som särskild granskning redovisas även tidigare nämnd journalgranskning inom ramen
för ACG-uppföljningen som genomförts av medicinsk rådgivare/chefsläkare. Denna
omfattar dock inte privata vårdcentraler som planerat.

De intervjuade bekräftar att uppföljning sker löpande och årligen och att det till
övervägande del finns en god dialog även om några beskriver att privata vårdcentraler
och regiondrivna behandlas olika i uppföljningen. Från regionens sida framhålls å andra
sidan att likabehandling är en mycket viktig princip. Det lyfts även av företrädare för de
privata vårdcentralerna att statistikunderlag i gemensamt system inte överensstämmer
med egen uppföljning och egna system. När det gäller statistikinhämtning anges
uppföljningen vara ineffektiv och tungrodd. Det beskrivs också ibland vara svårt att få
kontakt med vissa beslutsnivåer inom regionen.

Bedömning
Genomförs en ändamålsenlig uppföljning av privata utförare?

Delvis.
Vi bedömer att det delvis sker en ändamålsenlig uppföljning av privata utförare. Vi
kan konstatera att uppföljning i allt väsentligt sker i enlighet med program för uppföljning
av privata utförare och nämndens rutiner för uppföljning av vårdleverantörer. Det finns
en god dialog med vårdcentralerna.

Vi kan samtidigt konstatera brister i det praktiska genomförandet kopplat till
statistikinhämtning och rapportering och att delar av planerad uppföljning inte kunnat
genomföras.

Återrapportering till nämnd
Säkerställer nämnden återrapportering av vad genomförd uppföljning visar?

Iakttagelser
Som tidigare nämnts ska enligt RF:s program för uppföljning av privata utförare
rapportering i möjligaste mån ske som en del av regionens rapporteringssystem med
delårsrapporter till nämnder och till styrelsen. Vidare ansvarar varje nämnd för att ta
fram former för lämpliga avrapporteringar av de genomförda avtalsuppföljningarna.
SKR:s praxisstudie från 2019 benämnd “Fullmäktiges program för verksamhet som
utförs av privata utförare” anger att återkopplingen till fullmäktige ofta är svag eller
obefintlig och viktig för en strategisk diskussion. Det framgår också att praktiska former
behöver utvecklas för att säkra medborgarnas insyn och tillgång till fakta, jämförelser
med mera på ett tydligt och lättillgängligt sätt.

I HSN:s årsredovisning 2022 återfinns ingen rapportering avseende uppföljningen av
privata vårdgivare. Däremot finns viss information om privata vårdgivare, exempelvis
anges att privata vårdgivare som nämnden har avtal med har fått del av utökade
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resurser. Det finns ingen särskild information eller uppföljning avseende privata
vårdgivare inom primärvården. I HSN:s delårsrapporter per februari, mars och april 2023
finns ingen återrapportering avseende genomförd uppföljning. Delårsrapport per maj har
ännu inte rapporterats till nämnden vid denna revisionsrapports avgivande. Intervjuade
tjänstepersoner som ansvarar för uppföljningen framhåller att återrapporteringen i
delårsrapporter medvetet är begränsad och att detta är i enlighet med de direktiv de
erhållit. Syftet uppges bland annat vara att hålla nere mängden information och längden
på delårsrapporter.

I Regelbok för vårdval primärvård 2022 framgår hur beställaren (HSN) ska följa upp
utföraren. Det framgår inte hur nämnden ska delges rapportering av genomförd
uppföljning. I ett årshjul som används av hälso- och sjukvårdsenheten framgår däremot
att HSN ska informeras om genomförd årlig avtalsuppföljning. Årshjulet är dokumenterat
i en Excelfil och omfattar flera olika processer.

Utifrån vår genomgång av HSN:s protokoll från januari 2022 till juni 2023 konstaterar vi
dock att nämnden ges återrapportering av genomförd uppföljning på följande sätt:

● Informationsärende om genomförd auktorisationsuppföljning i maj respektive år för
året dessförinnan. På regionens interna webbplats för dokumenthantering
(Netpublicator) kan vi verifiera att nämnden har tagit del av rapporten
Auktorisationsuppföljning 2021/2022 i samband med nämndens sammanträden.

● Informationsärende om genomförd ACG-uppföljning. Vi kan inte verifiera att
nämnden tagit del av uppföljningsrapporterna för ACG-uppföljningen i samband med
nämndens sammanträden.

● Den 9 maj 2023 § 48 beslutade HSN att godkänna genomförd uppföljning av
nämndens internkontrollplan för 2022. Resultat har beskrivits i föregående
revisionsfråga.

Vi noterar att det inte är tydligt i nämndens sammanträdesprotokoll om
informationsärenden har en tillhörande bilagd handling. Auktorisationsuppföljning och
ACG-uppföljning finns inte på regionens externa webbplats där möteshandlingarna
publiceras.

Vår genomgång av nämndens protokoll visar även att den 5 april 2022 § 42 besvarades
ett nämndinitiativ från M och KD. HSN beslutade att uppdra till hälso- och
sjukvårdsdirektören att inrätta en rutin för informationsspridning när leverantörer
tillkommer eller avslutas inom nämndens vårdval.

Vi har i granskningen noterat att regionstyrelsen (RS) inte tar del av den
återrapportering av uppföljningen avseende privata utförare i primärvården som delges
HSN. I regionens reglemente kapitel 3.2 framgår att RS ska utöva uppsikt över
verksamhet som bedrivs i form av andra juridiska personer som avses i kapitel 10 §§
2-6 KL. Vid intervju uppges att området inte behandlas i gemensamt samråd mellan RS
och HSN.

11

  2023-08-23 13:24:05 UTCSignerat 5523025 12 / 16Oneflow ID Sida



Bedömning
Säkerställer nämnden återrapportering av vad genomförd uppföljning visar?

Delvis.
Genomförd uppföljning har återrapporterats till nämnden genom
informationsärenden. Vi ställer oss dock tveksamma till om rutinen för
återrapportering avseende uppföljning av privata utförare kan anses ske i enlighet med
RF:s program. Återrapportering ska enligt programmet i möjligaste mån ske genom
delårsrapporter och årsredovisning och vi kan inte på ett tydligt vis se att denna
återrapportering har skett.

Möjligheten till allmänhetens insyn av uppföljningen av privata utförare i regionens
informationskanaler behöver utvecklas. Uppföljningen framgår inte på ett tydligt vis på
hemsida eller via andra informationskanaler såsom det exempelvis redovisas i andra
regioner och som SKR betonar vikten av i sin praxisstudie.

Vidtagna åtgärder
Agerar nämnden i förekommande fall genom aktivt beslutsfattande utifrån de
iakttagelser som gjorts i uppföljning?

Iakttagelser
I Regelbok för vårdval primärvård beskrivs de åtgärder som HSN kan vidta om
leverantören brister i uppfyllelse av uppdraget. I avsnitt 7 anges att auktorisationen kan
återkallas om leverantören i väsentliga delar inte uppfyller auktorisationskraven. I avsnitt
8 anges vidare att nämnden har rätt att hålla inne ersättning vid bristande uppfyllelse av
avtalat uppdrag. Vid intervjuer med både ansvariga tjänstepersoner och företrädare för
nämnden ges en entydig bild av att ingen av dessa åtgärder har vidtagits i närtid. Det
uppges ha förekommit för flera år sedan att ersättning har hållits inne.

Som beskrivits i tidigare revisionsfråga behandlar nämnden uppföljning avseende
privata utförare till största del genom informationsärende till nämnden. Vid behandling
av dessa ärenden fattar nämnden således inget aktivt beslut om att godkänna
uppföljningen.

Genomgång av den dokumenterade uppföljning som genomförts av privata utförare
inom primärvården visar att vissa avvikelser har identifierats.

● I Auktorisationsuppföljning för vårdval primärvård 2021, som presenterades för
nämnden i maj 2022, ges en övergripande beskrivning av resultatet för alla
vårdcentraler. Brister som lyfts är exempelvis allmän resursbrist och brist på
specialistsjuksköterskor med kompetens inom astma/KOL. I ett separat dokument
benämnt "Bedömning i färg 2021” framgår att två vårdcentraler fått en samlad
orange bedömning som indikerar att de uppfyller kraven med brister. Båda dessa
vårdcentraler är privata. Det framgår inte av dokumentet vad som ligger till grund för
den samlade bedömningen av respektive vårdcentral eller ifall några åtgärder
vidtagits med anledning av bristerna. Vid sakavstämning av denna rapport
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kompletteras med information om att ytterligare dialoguppföljning genomfördes för
de vårdcentraler med orange bedömning.

● Utifrån auktorisationsuppföljning 2022 konstaterar vi att de flesta vårdcentraler har
fått en eller flera röda bedömningar och inga större skillnader noteras mellan privata
respektive regionens vårdcentraler. De flesta brister finns avseende
telefontillgänglighet och utförda hembesök för nyfödda. Dessa brister beskrivs
ytterligare i rapporten, bland annat anges att insatser har genomförts för att
analysera hur telefontillgängligheten kan förbättras genom optimerad
schemaläggning och bemanning efter behov. Orsaker till brister i hembesök för
nyfödda beskrivs, men vi kan inte utläsa att några tydliga dokumenterade åtgärder
har vidtagits med anledning av resultatet. Vid sakavstämning av rapporten delges
information om att åtgärder har vidtagits och följts upp.

● Som tidigare nämnts har ACG-uppföljning inte kunnat genomföras enligt plan för
privata vårdcentraler på grund av hinder i lagstiftning, detta framgår även av
uppföljningsrapporten. Vid intervjuer med tjänstepersoner och nämndsföreträdare
framhålls detta som ett juridiskt problem som för närvarande utreds.

● Som tidigare nämnts genomfördes en händelseorsakad uppföljning som avsåg
bemanningsläget på en privat vårdcentral under 2022. Handlingsplanen inkom den 1
juli och kompletterades den 4 juli. Till ärendet hörande tjänsteanteckning från
regionen beskriver den fortsatta uppföljningen av vårdcentralens bemanningsläge
efter att handlingsplan inkommit. Exempelvis följs tillgången till hyrläkare upp och
diskussioner förs angående eventuella fortsatta åtgärder om vårdcentralen inte
skulle klara sitt uppdrag. Ärendet har inte behandlats av nämnden men nämndens
presidium uppges ha informerats muntligen.

Bedömning
Agerar nämnden i förekommande fall genom aktivt beslutsfattande utifrån de
iakttagelser som gjorts i uppföljning?

Delvis.
Vissa brister har förekommit utifrån genomförd uppföljning och dessa har åtgärdats
av utföraren genom kontroll av avtalsansvariga. Inga beslut har fattats av nämnden som
avser åtgärder i samband med återrapporteringen till nämnd.

Mot bakgrund av nämndens ansvar för uppföljning av verksamheten kan det finnas
anledning att tydliggöra nämndens godkännande av genomförd uppföljning och vid
behov vidta åtgärder på ett tydligare vis.
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23 augusti 2023

Matti Leskelä
___________________________
Uppdragsledare, Certifierad
kommunal yrkesrevisor

Karin Jäderbrink
___________________________

Projektledare, Certifierad kommunal
yrkesrevisor

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag
av de förtroendevalda revisorerna i Region Östergötland enligt de villkor och under de förutsättningar som
framgår av projektplan från den 22 mars 2023. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som
tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.
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Deltagare

  ÖHRLINGS PRICEWATERHOUSECOOPERS AB 556029-6740 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Karin Viola Jäderbrink

Karin Jäderbrink

Director

2023-08-23 13:05:41 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

  ÖHRLINGS PRICEWATERHOUSECOOPERS AB 556029-6740 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Matti Mikael Leskelä

Matti Leskelä

Sakkunnigt biträde, PwC

2023-08-23 13:24:05 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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        Revisionshistorik


        

        
            
            
                
                    2023-08-2311:54:01
                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Per Petersén på Region Östergötland som en undertecknare, Per Jameson på Region Östergötland som en undertecknare.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2314:05:03
                    Per Petersén på Region Östergötland öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2314:06:05
                    Per Petersén på Region Östergötland signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2408:36:01
                    Per Jameson på Region Östergötland öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2408:36:58
                    Per Jameson på Region Östergötland signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2408:36:58
                    Alla undertecknare har signerat.


                

                
                

            

            
        

    






    
        Revisionshistorik


        

        
            
            
                
                    2023-08-2311:50:47
                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Karin Jäderbrink på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB som en undertecknare, Matti Leskelä på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB som en undertecknare.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2313:02:58
                    Karin Jäderbrink på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2313:05:41
                    Karin Jäderbrink på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2313:23:00
                    Matti Leskelä på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2313:24:05
                    Matti Leskelä på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-08-2313:24:05
                    Alla undertecknare har signerat.


                

                
                

            

            
        

    




SDO for Per Petersén (12834525):
{'status': 'complete', 'orderRef': 'f95742b3-5bd4-49ce-aa20-a56b989597f3', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1767481199000', 'notBefore': '1609714800000'}, 'user': {'name': 'Per Olov Roland Petersén', 'surname': 'Petersén', 'givenName': 'Per Olov Roland', 'personalNumber': '195704077030'}, 'device': {'ipAddress': '90.224.230.21'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}



SDO for Per Jameson (12834533):
{'status': 'complete', 'orderRef': '1e8298e1-8099-4840-859a-02d1c4881c08', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1775339999000', 'notBefore': '1680645600000'}, 'user': {'name': 'Per Christian Jameson', 'surname': 'Jameson', 'givenName': 'Per Christian', 'personalNumber': '196203051997'}, 'device': {'ipAddress': '94.234.110.57'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}


SDO for Karin Jäderbrink (12834404):
{'status': 'complete', 'orderRef': '147ae350-24c0-4470-9fb8-b0e369ab9805', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1808171999000', 'notBefore': '1650405600000'}, 'user': {'name': 'Karin Viola Jäderbrink', 'surname': 'Jäderbrink', 'givenName': 'Karin Viola', 'personalNumber': '196606117221'}, 'device': {'ipAddress': '94.234.108.119'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}



SDO for Matti Leskelä (12834431):
{'status': 'complete', 'orderRef': 'cda872dd-106e-462a-8cf3-845e47913682', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1807653599000', 'notBefore': '1649887200000'}, 'user': {'name': 'Matti Mikael Leskelä', 'surname': 'Leskelä', 'givenName': 'Matti Mikael', 'personalNumber': '196802149317'}, 'device': {'ipAddress': '94.234.98.214'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}
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